如上表，截至本专项说明出具日，邱宇与国泰君安证券股份有限公司、国金

证券股份有限公司的股票质押式回购交易已到期，邱宇尚未实施购回交易，也未

达成新的延期购回协议。如邱宇未能按约实施回购交易，或未能与质权人或债权

人达成新的延期购回的协议，则邱宇所质押的上述股票存在被强制平仓的风险。

（2）邱宇目前的现金偿债能力有限

邱宇目前拥有的资产主要为直接持有和通过西藏莱美间接持有的合计

232,802,561 股莱美药业股票，占公司总股本的 28.66%，按照 2020 年 9 月 30 日

莱美药业股票收盘价 6.95 元/股计算，上述股票市值为 16.18 亿元。

鉴于直接和间接所持莱美药业股票中，合计有 99.93%的股票已被质押，另

因涉及其他债务，全部所持股票也已被司法冻结，邱宇正通过各种方式积极与相

关债权人、质权人协商，并采取委托股票表决权和公司非公开发行股票的方式，

加快引进国资股东，确保上市公司稳健持续发展。

（3）已补充披露邱宇质押的股份存在被强制平仓的风险

关于重庆莱美药业股份有限公司

申请向特定对象发行股票的审核问询函之专项说明

 12

公司已在募集说明书“第七节 与本次发行相关的风险因素”之“二、（八）

影响中恒集团对公司控制权稳定性的相关风险”中补充披露“2、邱宇质押的股

份存在被强制平仓的风险”，具体内容详见本问题 1 回复之“3、（3）已补充披露

影响中恒集团对公司控制权稳定性的相关风险”的内容。

3、结合本次发行完成后中恒集团与邱宇所持公司股份比例以及邱宇单方解

除表决权委托的可能性，说明若邱宇股份被强制执行或强制平仓，《表决权委托

协议》的履行是否存在重大不确定性，中恒集团是否存在控制权不稳定的风险

及应对措施，请充分披露相关风险

（1）《表决权委托协议》对表决权和所有权分离情况下邱宇股权的处置安排

进行明确约定

①本次发行后，中恒集团及其关联方合计持股将达到 26.52%，成为公司持

股比例最大的股东，超过邱宇直接和间接持股比例

本次发行，中恒集团、中恒同德和广投国宏拟合计认购全部 243,670,000 股

股票，其中中恒集团认购 211,111,111 股，中恒同德和广投国宏分别认购

21,447,778 股和 11,111,111 股股票。

以截至本专项说明出具日各方的持股数量为基础，经测算，本次发行完成后，

邱宇和西藏莱美合计持股比例将降为 22.05%，中恒集团、中恒同德和广投国宏

合计持股比例将达到 26.52%，其中中恒集团直接持股比例达到 23.43%，均已超

过邱宇和西藏莱美合计持股比例。各方持股变动情况如下：

股东名称/姓名
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

邱  宇 184,497,185 22.71% 184,497,185 17.47%

西藏莱美 48,305,376 5.95% 48,305,376 4.57%

以上合计 232,802,561 28.66% 232,802,561 22.05%

中恒集团 36,314,953 4.47% 247,426,064 23.43%

中恒同德 - - 21,447,778 2.03%

广投国宏 - - 11,111,111 1.05%

以上合计 36,314,953 4.47% 279,984,953 26.52%

②邱宇目前单方解除表决权委托的可能性较小

根据邱宇与中恒集团签署的《表决权委托协议》的相关约定，本次表决权委

关于重庆莱美药业股份有限公司

申请向特定对象发行股票的审核问询函之专项说明

 13

托协议项下表决权委托期限为协议生效之日（2020 年 4 月 7 日）起 36 个月，在

到期之前，邱宇单方有权解除表决权委托的情形主要如下：

A．中恒集团不当履约损害公司或邱宇的利益

根据约定，中恒集团违反法律法规、上市公司章程以及承诺、违反表决权委

托协议约定损害上市公司或邱宇利益的，邱宇可解除表决权委托协议。

经核查并经邱宇确认，中恒集团目前无不当履约损害公司或邱宇利益的情形。

B．中恒集团已实现对公司实施控制的目的

根据约定，当中恒集团成为上市公司第一大股东且中恒集团持有上市公司的

比例超过邱宇持股比例的 5%以上，同时中恒集团拥有董事会席位过半数的情形

下邱宇有权单方解除表决权委托协议。

经核查，公司第五届董事会现有董事 9 名，其中 5 名非独立董事由中恒集团

委派，中恒集团拥有的董事会席位已过半数。本次发行后，根据前述测算，中恒

集团、中恒同德和广投国宏合计持股比例将达到 26.52%，比邱宇和西藏莱美合

计持股比例 22.05%高出 4.47%。因此，尚未触发上述单方解除表决权委托协议

的情形。

C．中恒集团未在 18 个月内成为公司第一大股东

根据约定，中恒集团可以选择通过参与司法拍卖、二级市场增持等多种方式

增持上市公司股份。中恒集团应采用多种方式在 18 个月内成为上市公司第一大

股东。中恒集团未能在约定期限内成为上市公司第一大股东的，邱宇有权单方解

除表决权委托协议，但因证监会、交易所监管政策或邱宇原因导致无法实现的除